ESTADO DE SÃO PAULO 

GUARIBA 
Cidade Primavera" 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

Projeto de Lei no. 023/2022  

Requerente: Chefe do Poder Executivo Municipal 

EMENTA: "Autoriza a 

abertura de crédito adicional ao 

orçamento geral do Município, 

no valor total de R$1.210.870.00 

(um milhão, duzentos e dez mil, 

oitocentos e setenta reais), 

visando ao atendimento de 

despesas 	de 	capital. 

Constitucionalidade 	 e 

legalidade, Lei 4.320/64". 

PARECER JURÍDICO 

Visa o presente Projeto de Lei autorizar 

autoriza a criação de crédito adicional ao orçamento geral do Município, no 

valor total de R$1.210.870.00 (um milhão, duzentos e dez mil, oitocentos e 

setenta reais), visando ao atendimento de despesas de capital. 

O artigo 41 da Lei 4.320/64 faz a seguinte 

definição quanto aos créditos- 

A

. 41. Os créditos adicionais classificam-se em: 

/ - suplementares,  os destinados a reforço de dotação 

orçamentária;